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Vis børnebørnene lidt om gamle dage 

 

Tag børnebørnene med en tur tilbage til den gang vindkraften drev mange maskiner.  

De gamle møller kunne trække kværne og sigteværker m.v. og I har mulighed for at se intakt maskineri inde 

i møllen. 

 

Højsager Mølle, Højsagervej 8, Fredensborg: 

Mandag den 17.oktober til lørdag den 22.oktober, alle dage kl. 10:30 til 13:30  

Karlebo Mølle, Kirkeltevej 161c, Karlebo, Kokkedal 

Tirsdag den18.oktober kl. 12:00 – 15:00 og onsdag den 19.kotober kl. 10:00 til 13:00 

 
Kommunens kulturarv lider 

Det er vist en overraskelse for mange, at vores lille lokale museum nu er alvorligt truet på grund af en sym-

bolsk spareøvelse. I fortsættelse af indlægget i sidste nummer af Møllenyt, har jeg sendt dette debatindlæg til 

pressen. 

”I kommunen er der enkelte steder, hvor den lokale kulturarv bliver bevaret, nemlig Fredensborg Museum, Høj-

sager Mølle, Karlebo Mølle og Ringovnen. 

Snigende, som en tyv om natten, kom meddelelsen i budgetforlig 2023 pkt. 5.7 Kultur, på side 8 af 21:  

”Fredensborg Museum er en dygtig formidler af den lokale historie, men forligspartierne er enige om, at muse-

et igen skal drives af frivillige, herved spares en halv kulturkoordinatorstilling.” Kun få opdagede denne lille 

bemærkning i budgetforliget.  Det virker som en ”hovsa-løsning” for symbolsk at spare endnu mere på kultu-

ren. 

Fredensborg Museum har gennem mange år haft en frivillig leder som i sin pensionisttilværelse har lagt et 

stort, frivilligt arbejde i at lede museet og sikre spændende udstillinge., 

Da han, på grund af alder, bad kommunen om at finde en anden løsning, ansatte man i en prøveperiode en 

medarbejder fra Kulturforvaltningen på deltid, så hun kunne føre museet videre. 

Hun havde mange nye ideer, og besøgstallet er støt stigende, ikke mindst grupper af skolebørn og ældre. Prøve-

tiden blev ramt af Coronaens spøgelse, så en stor del af tiden var der lukket; derfor blev prøvetiden forlænget. 

I budget 2023 skulle der tages stilling til, om museet skulle drives videre på deltid, eller under en anden form, 

men i elvte time blev der truffet en beslutning om, at det skulle føres videre, kun med frivillige kræfter, for ”det 

havde man kunne gøre tidligere i mange år, og det gik jo også fint både ved Ringovnen og ved møllerne.”  

Hvem skal påtage sig opgaverne som frivillige ledere for kommunens kulturarv?  

De skal ville det, de skal kunne det og de skal ikke mindst have tid til det. 



 

 Ved møllerne er det snart et problem.  

Der er ikke nogen, som står i kø for at løfte byrden. Vi har problemer med blot at få frivillige hjælpere. 

Ved museet er der, mig bekendt, heller ikke nogen som umidelbart vil løfte arven, for så havde man vel gjort det, 

da prøveordningen blev indført.  

Ved Ringovnen kender jeg ikke arvefølgen. 

Det må blot konstateres, at vi alle lider af mangel på frivillige, og at de få frivillige der er, alle får sværere og 

sværere ved at udføre fysisk arbejde, fordi vi bliver ældre. 

Nå ja, Nivaagaard-samlingen får hvert år en kommunale støtte på 4,43 mio. kr., for ”ellers flytter de måske fra 

kommunen”.  Hvad får borgerne for de penge? -men det er en helt anden sag!” 

Nye bord-bænkesæt 
Kulturudvalget har bevilliget midler til, at der kunne anskaffes nye bord-bænkesæt til møllerne. Der er derfor 

nu leveret 5 sæt vedligeholdelsesfrie sæt, som er konstrueret, så gangbesværede kan komme let ind på bæn-

kene. Det ene sæt er med en forlænget bordplade, så en kørestolsbruger kan sidde med ved bordet. 

 

Ingen lys på møllen 
Selv om belysningen kun bruger minimalt strøm, vil der desværre ikke være lys på Højsager Mølle i vinter-

tiden. Det vil være et forkert signal at sende, hvis der var lys på møllen, når alle andre kommunale ejen-

domme skal drosle ned på strømforbruget. 

Se mælkevejen 
Til gengæld kan man så være heldig at opleve en stjernehimmel, stort set uden generende lys fra omgivel-

serne.  

  
Her ses mælkevejen over Højsager Mølle den 1.september2022 

foto Torben Holm 
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